



Liberté • Égalité • Fraternité
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

**CONCOURS DE CONTRÔLEUR
DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION
ET DE LA RÉPRESSION DES FRAUDES
DES 26 ET 27 FEVRIER 2018**

Concours externe à dominante juridique et économique

ÉPREUVE N° 2

OPTION : Sciences Economiques et Sociales

(durée 3 heures - coefficient 2)

Le candidat indiquera clairement l'intitulé d'option sur la copie.

**IL EST RAPPELE QUE LES TELEPHONES PORTABLES DOIVENT RESTER ETEINTS
DURANT TOUTE L'ÉPREUVE.**

QUESTION N°1)

Le financement de la protection sociale

QUESTION N°2)

Peut-on concilier les enjeux environnementaux avec la croissance ?



Liberté • Égalité • Fraternité
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

CONCOURS DE CONTRÔLEUR
DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION
ET DE LA RÉPRESSION DES FRAUDES
DES 26 ET 27 FEVRIER 2018

Concours externe à dominante juridique et économique

EPREUVE N° 2

OPTION : Droit

(durée 3 heures - coefficient 2)

Le candidat **indiquera** clairement l'intitulé de l'option sur la copie.

**IL EST RAPPELE QUE LES TELEPHONES PORTABLES DOIVENT RESTER ETEINTS
DURANT TOUTE L'EPREUVE.**


MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE
ET DES FINANCES

QUESTION N°1)

Quels intérêts le droit de la concurrence protège-t-il ?

QUESTION N°2)

La protection consacrée par le droit de la consommation



**CONCOURS DE CONTRÔLEUR
DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION
ET DE LA RÉPRESSION DES FRAUDES
DES 26 ET 27 FEVRIER 2018**

Concours externe à dominante juridique et économique

ÉPREUVE N° 2

OPTION : Comptabilité

(durée 3 heures - coefficient 2)

Le candidat **indiquera clairement** l'intitulé de l'option sur la copie.

L'UTILISATION D'UNE CALCULATRICE EST AUTORISÉE.

**IL EST RAPPELÉ QUE LES TÉLÉPHONES PORTABLES DOIVENT RESTER ÉTEINTS
DURANT TOUTE L'ÉPREUVE.**

Données : la TVA est de 20%, les entreprises sont françaises, l'exercice comptable finit le 31/12.

Exercice 1

L'entreprise MOB fait commerce de mobilier de bureau. Le 25 Mai, elle reçoit la facture 321 datée du 19 mai de son fournisseur VDB pour 20 caissons mobiles (Brut commercial 3100 €, remise de 1%, escompte de 0,5 % pour paiement à 15 jours).

Le 30 mai, MOB retourne 6 caissons pour défaut. GEO10 facture 120 € TTC de transport à MOB. Le 8 juin, MOB reçoit la facture d'avoir AV125, datée du 6 juin, correspondant au retour frais de port inclus.

Travail à faire :

Présenter les écritures au journal de MOB (système développé) et au journal de VDB (système de base)

Exercice 2

L'entreprise TRUC est assujettie à la TVA sur la totalité de son chiffre d'affaires. Le 12 mars, elle achète à crédit un outillage industriel auprès d'un fournisseur Suisse. Montant facturé 16 800 € ; frais d'installation facturés 400 €. Les droits de douane (1 640 €) et la TVA sur l'outillage sont facturés à la même date par un transitaire (pas d'agrément spécifique pour la TVA chez TRUC). Autant que possible, TRUC comptabilise dans les comptes de charges et aucune immobilisation ne fait l'objet d'une ventilation par composants.

Travail à faire :

Présenter les écritures au journal de TRUC.

Exercice 3

L'entreprise BDA décide de dératifier son entrepôt de stockage en novembre de l'année N. La prestation est confiée à l'entreprise IRAT pour un montant de 13 600 € HT. Un acompte de 2 000 € HT, TVA en sus est versé le 1^{er} décembre N par virement bancaire.

La facture de IRAT, datée du 15/12/N est réglée le 20/12/N par virement bancaire. IRAT n'a exercé aucune option particulière pour la TVA.

Travail à faire :

Présenter les écritures au journal de BDA et au journal de IRAT.

Exercice 4

En N, l'entreprise PLI a perçu les revenus suivants (avis de crédit de la banque) :

- 2 janvier : intérêts liés aux obligations Sodexo 3,5 % pour 5 250 € (en VMP);
- 5 février : 3 050 € de dividendes de la CCFE (entreprise non cotée) ;
- 14 mars : 1 340 € de dividendes reçus de Orange (Titres immobilisés) ;
- 20 juin : 3 000 € de dividendes reçus de la SARL Gattaz ;
- 15 novembre : 512 € d'intérêts de bons du Trésor (VMP).

Travail à faire :

Présenter les écritures au journal de PLI.

Exercice 5

A l'aide des documents suivants, présenter une analyse financière détaillée de l'entreprise.

Libellés	N
Ventes de marchandises	546 325
Production vendue (biens)	4 215 698
Production vendue (services)	153 957
CA nets	4 915 980
Production stockée	505 506
Production immobilisée	261 708
Subventions d'exploitation	156 907
Reprises sur amortissements et prov. Transferts de chgs	28 913
Total des produits d'exploitation	5 869 015
Achats de marchandises	214 771
Variation de stock (marchandises)	-2 138
Achats de matières premières et autres approvisionnements	894 062
Variation de stock mat. Prem. et autres appro.	-18 590
Autres achats et charges externes (2)	1 032 136
Impôts, taxes et versements assimilés	61 036
Rémunération du personnel	1 995 094
Charges sociales	773 398
Dotations d'exploitation :	
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	31 512
Sur immobilisations : dotations aux provisions	150
Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 039
Pour risques et charges : dotations aux provisions	14 524
Autres charges	8 460
Total des charges d'exploitation	5 006 455
RESULTAT D'EXPLOITATION	862 560
Produits financiers	
Produits financiers de participations	275
Autres intérêts et produits assimilés	127
Reprise sur provisions et transferts de charges	9 017
Différences positives de change	71 091
Produits nets sur cessions de VMP	
Total des produits financiers	80 510
Charges financières	
Dotations financières aux amortissements et aux provisions	
Intérêts et charges assimilées	48 437
Différences négatives de change	118 573
Charges nettes sur cessions de VMP	8 708
Total des charges financières	175 719
RESULTAT FINANCIER	-95 209
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	767 352

Produits exceptionnels	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	156 016
Produits exceptionnels sur opérations en capital	260 221
Reprises sur provisions et transferts de charges	14 183
Total des produits exceptionnels	430 421
Charges exceptionnelles	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	96 854
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	112 332
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	3 014
Total des charges exceptionnelles	212 200
RESULTAT EXCEPTIONNEL	218 221
Participation des salariés	54 433
Impôt sur les bénéfices	362 888
TOTAL DES PRODUITS	6 379 946
TOTAL DES CHARGES	5 811 694
BENEFICE OU PERTE	568 252
(2) Dont personnel extérieur à l'entreprise	309 410
(2) Dont Redevances de crédit bail immobilier	448 663

	N-2	N-1	N
Marge commerciale PCG	337 014	324 545	
Production de l'exercice PCG	5 260 968	4 482 345	
Valeur Ajoutée PCG	3 494 029	2 947 563	
EBE PCG	1 207 290	1 189 422	
Résultat d'exploitation PCG	1 074 733	968 646	
RCAI PCG	1 043 598	889 146	
CAHT	5 870 663	5 025 288	
Marge commerciale CDB	337 014	324 545	
Production de l'exercice CDB	5 260 968	4 482 345	
Valeur Ajoutée CDB	3 535 926	2 984 159	
EBE CDB	1 667 183	1 480 458	
Résultat d'exploitation CDB	1 315 749	1 186 937	
RCAI CDB	1 043 598	889 146	

	N-2	N-1	N
Secteur			
Taux VA cdb	53%	49%	51%
Taux EBE cdb	12%	14%	15%
Frais financiers cdb / CAHT	1%	1%	1%
FRNG cdb / Total actif brut	63%	58%	60%
BFRE cdb / FRNG cdb	99%	100%	101%
Entreprise			
Taux VA cdb	60%	59%	
Taux EBE cdb	28%	29%	
Frais financiers cdb / CAHT	1%	1%	
FRNG cdb / Total actif brut	58%	55%	
BFRE cdb / FRNG cdb	23%	45%	
CAF	587 283	484 773	

Libellés	N		Net
	Brut	A.&P	
ACTIF IMMOBILISE			
Frais d'établissement	107 077		107 077
Frais de R&D	3 483	1 184	2 299
Concessions, brevets et droits similaires	40 882	818	40 064
Fond commercial	10 220	5 315	4 906
Autres immobilisations incorporelles			
Avances et acomptes / Immob. Incorp.	654 106		654 106
Terrains	1 635 265	425 169	1 210 096
Constructions	363 392	225 303	138 089
Installations matériel et outillage	33 036	3 964	29 071
Autres immobilisations corporelles			
Immobilisations en cours			
Avances et acomptes / immob. Corp.	2 753	413	2 340
Autres participations			
Créances liées aux participations		0	0
Autres titres immobilisés		0	0
Prêts		0	0
Autres immobilisations financières	2 541	1 016	1 525
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 852 755	663 182	2 189 573
Matières premières, approvisionnements	51 136	1 023	50 113
En cours de production	44 376		44 376
Produits intermédiaires et finis	28 105	1 405	26 699
Marchandises	19 525	1 171	18 353
Avances et acomptes / commandes			
Clients et comptes rattachés	903 158	20 773	882 386
Autres créances (7)	36 126		36 126
Capital souscrit appelé, non versé	3 141	94	3 047
Valeurs mobilières de placement	344 298		344 298
Disponibilités			
Charges constatées d'avance (8)	118 696		118 696
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 548 560	24 466	1 524 094
Charges à répartir sur plusieurs exercices	82 571		82 571
Prime de remboursement des obligations	0	0	0
Ecart de conversion actif (9)	135 474		135 474
TOTAL ACTIF	4 619 360	687 649	3 931 712
Comptes régularisat°			
	N-2	N-1	N
Emplois stables CDB	2 207 005	2 611 222	
Actifs circulants d'exploitat° CDB	774 170	967 712	
Actifs circulants hors exploitation CDB	98 374	81 978	
Trésorerie actif CDB	2 345 559	2 670 432	
EENE	59 024	57 385	170 407

Libellés	N	
	Capital social	Primes d'émission
CAPITAUX PROPRES		
Capital social	900 000	
Prime d'émission	678 213	
Ecart de réévaluation		44 010
Réserves légales et diverses		362 989
Réserves statutaires		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	1 635	
Résultat de l'exercice	568 252	32 010
TOTAL CAPITAUX PROPRES	2 555 099	26 610
Provisions pour risques	257 106	48 010
Provisions pour charges	106 005	98 310
TOTAL PROVISIONS (2)	363 110	45 220
DETTES		
Emprunts obligataires convertibles		19 810
Autres emprunts obligataires		71 210
Emprunts et dettes / étab. Crédit (1)	425 365	31 910
Emprunts et dettes financières diverses	41 258	49 410
Avances et acomptes reçus sur commande		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	149 010	
Dettes fiscales et sociales (5)	185 642	
Dettes sur immobilisations	5 523	
Autres dettes (6)	85 462	
Produits constatés d'avance (3)	14 526	
TOTAL DETTES	906 786	54 010
Ecart de conversion passif (4)	106 716	
TOTAL PASSIF	3 931 712	

Libellés	N	
	N-2	N-1
Ressources durables CDB	4 319 470	4 216 174
Dettes circulantes exploitation CDB	278 590	253 263
Dettes circulantes hors exploitation CDB	548 795	609 772
Trésorerie passif CDB	278 252	1 252 135
FRNG cdb	2 112 465	1 604 952
BFRE cdb	495 580	714 449
TNS cdb	1 616 885	890 503
BFRHE cdb	-450 421	-527 794
TNC cdb	2 067 306	1 418 297